
 

 

   
 

Prot. n. 219/C/2023        
Pregg.mi Sigg. 

        Soci Ordinari 
        LORO SEDI 
Ragusa, 08 maggio 2023 
 
 
OGGETTO:  Agenzia delle Entrate – Piattaforma Cessione Crediti - Aggiornata la 

Guida che illustra il funzionamento 
 
 
Con riferimento alla nostra Circolare n. 196/C/2023 del 21.04.2023 , l’Agenzia delle 
Entrate ha aggiornato, al mese di maggio 2023, la Guida “Piattaforma cessione 
crediti”, accessibile dall’area riservata del sito dell’Agenzia, con la quale i soggetti 
titolari di crediti d’imposta cedibili possono comunicare all’Agenzia l’eventuale 
cessione dei crediti a soggetti terzi, ai sensi delle disposizioni pro tempore vigenti. 
Attualmente, attraverso la Piattaforma è possibile comunicare le cessioni riferite alle 
seguenti agevolazioni fiscali: 

• Bonus edilizi, ossia dei crediti relativi alle detrazioni per lavori edilizi, per le 

quali i beneficiari hanno già optato per la cessione del credito o per lo sconto 

in fattura, di cui sono titolari i cessionari e i fornitori che hanno applicato gli 

sconti; 

• Tax crediti vacanze, di cui sono titolari le strutture ricettive, le agenzie di 

viaggio e i tour operator, a seguito dell’applicazione degli sconti ai propri 

clienti; 

• Credito di imposta ACE (art. 19, comma 3, del D.L. n. 73/2021); 

• Crediti di imposta riconosciuti in relazione all’acquisto di prodotti energetici. 

 

E’ bene precisare che le operazioni effettuate tramite la Piattaforma non 
costituiscono, né sostituiscono le transazioni, i relativi documenti e gli atti di cessione 
dei crediti intervenuti tra le parti, ma rappresentano le comunicazioni e le 
accettazioni delle transazioni già avvenute, affinché siano efficaci ai fini fiscali nei 
confronti dell’Agenzia delle Entrate e i crediti possano essere utilizzati in 
compensazione tramite modello F24, oppure ulteriormente ceduti ad altri soggetti 
(nei casi previsti). 

 
Per gli ulteriori dettagli si allega la Guida che illustra le varie funzioni della Piattaforma. 
Cordiali saluti. 

Il Direttore 
                                   (Dott. Ing. Giuseppe Guglielmino)  

https://ragusa.ance.it/2023/04/21/circolare-n196-c-2023-agenzia-delle-entrate-crediti-da-bonus-edilizi-non-utilizzati-le-regole-per-la-ripartizione-in-10-anni/

